UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2023, às quatorze horas, em sua Sede na Av.
Marcelo Déda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 86ª Reunião
Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade
Federal de Sergipe, sob a Presidência da Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim
e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as): Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior;
Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves; Prof. Dr. Mauro Tavares de Melo; Prof. Dr. Jaílson Lara
Fagundes; Prof. Dr. Luís Gustavo Figueiredo França; Profa. Dra. Kátia de Meirelles Felizola
Freire; Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior e o Téc. Lab. Filipe Silva de Oliveira. Ausências
justificadas: Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Profa. Dra. Paula Gomes Rodrigues; Profa.
Dra. Juliana Schober Gonçalves Lima; Profa. Dra. Anabel Aparecida de Mello e o Téc. Lab.
Jefferson Santana Brito. Convidado(s): Não houve. Registradas as presenças a Presidente
declarou aberta a reunião, passando-se a pauta 1. Aprovação da ata anterior: A
Presidente informou dispensando a leitura da Ata da reunião anterior, realizada no dia 04 de
outubro de 2023, cuja cópia foi distribuída via e-mail previamente para análise dos membros.
Após solicitação de ajustes e colocada em discussão e votação, a Ata foi aprovada por
unanimidade. 2. Informes: Consª. Kátia informou que uma turma de alunos realizou um
curso na CODEVASF, sendo bastante proveitoso para todos e recebendo inclusive elogios da
instituição parceira. Expôs que novas atividades estão sendo planejadas para futuros cursos.
Consª. Carolina lembrou convidando todos a participarem da IX SEMAC, entre os dias 27 de
novembro a 1 de dezembro e das comemorações dos 10 anos do CCAA, no dia 30 de
novembro com a realização de diversos cursos, atividades, palestras e exposições. 3.
Indicação dos representantes para o Prêmio Destaque UFS: Após votação foram
indicados os seguintes nomes. Na categoria docente: Anna Carolina Almeida Andrade,
Gregório Guirado Faccioli, Gladston Rafael de Arruda Santos e Edelnice de Fátima Ferreira
Martins. Na categoria técnico-administrativo: Osmir Fabiano Lopes de Macedo, Flávia de Jesus
Lima e Edson José Santana dos Santos. Na categoria discente: Ricardo Matos Pereira e Kássio
Batista da Rós. Na categoria trabalhadores terceirizados: Maria Creuza Leão dos Santos, Luiz
Carlos Soares Santos e Marília Gabriely Nunes Meneses. Na categoria comunidade externa:
Josivaldo Alves Santos (Josivaldo da Equoterapia) e Rozenaide de Sá. 4. Homologação do
resultado do concurso público para professor efetivo do DCF – Interessado: Sérgio
Luís Martins dos Santos (DCF). Processo n. 23113.019045/2023-81: Consº. Antônio
Américo inicialmente informou que houve 21 (vinte e um) candidatos inscritos no concurso,
mas que somente 8 (oito) compareceram. Informou ainda que no momento do sorteio do
ponto da prova escrita um dos candidatos desistiu e somente 7 (sete) efetivamente fizeram a
prova escrita. Concluiu que dos 7 (sete) candidatos, somente dois foram aprovados, sendo
eles: Ítala Tainy Barreto Francisco dos Santos, que na prova escrita teve uma média de 97
pontos e Crislaine Costa Calazans, que teve uma média de 78,67 pontos. Expôs ainda que
foram realizadas a prova didática, a defesa de projeto, a prova de títulos. Sendo no resultado
final do concurso a candidata Ítala Tainy Barreto Francisco dos Santos aprovada em primeiro
lugar, com 77,04 pontos e a candidata Crislaine Costa Calazans aprovada em segundo lugar,
com 75,19 pontos. Finalizou informando que não houve recurso ou apelações referentes a
nenhuma das notas dadas pela banca. Colocado em discussão e votação, a homologação do
resultado do concurso de provas e títulos para as áreas de Entomologia Florestal, Incêndios
Florestais e Microbiologia Florestal, foi aprovada por unanimidade. 5. Aprovação de ad

Ata de Reunião 0451485         SEI 23113.007586/2024-47 / pg. 1

referendum do pedido de alteração da data do afastamento para pós-doutorado -
Interessado: Gregorio Guirada Faccioli. Processo n. 23113.017994/2023-26: A Consª
Carolina explicou que o Prof. Gregório solicitou alterar a data de início com o pedido de
afastamento que já se iniciaria a partir do dia 01/11/2023, para o dia 15/12/2023 em virtude
do visto ainda não estar concluído, tendo a informação que o documento só estaria pronto no
final de novembro de 2023. Colocado em discussão e votação, o ad referendum foi aprovado
por unanimidade. 6. O que ocorrer: Cons . Antônio Américo informou que está em vias de
negociação para conseguir toldos para o evento dos 10 anos do CCAA. A Consª. Carolina
expôs que também tentará conseguir toldos com a Defesa Civil, mas que existem outras
demandas que poderiam também ser atendidas, como as molduras para a exposição de fotos
e madeira para a construção de um pequeno palco de apresentações. Consª. Carolina expôs
que está tentando conseguir recursos através da solicitação de patrocínios para custear as
atividades dos eventos. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada
a reunião, da qual, para constar, eu, Wallace Nascimento Santos, Assistente em
Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA CRISTINA DIAS FERREIRA , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ROMEU DA COSTA , Chefe de
Departamento, em 06/03/2024, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ANABEL APARECIDA DE MELLO , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por PAULA GOMES RODRIGUES, Chefe de Departamento,
em 07/03/2024, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por MARISE STELA PAES DE AZEVEDO , Zootecnista, em
12/03/2024, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO GAGLIARDI, Professor(a) do
Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 09/09/2024, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 02/04/2025, às
12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a), em
05/05/2025, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0451485         SEI 23113.007586/2024-47 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0451485 e o
código CRC 9A71826B.

Referência: Processo nº 23113.007586/2024-47 SEI nº 0451485

Ata de Reunião 0451485         SEI 23113.007586/2024-47 / pg. 3

http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0451485